

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 07/08/2023

QUẢN TÍNH TĂNG ĐIỂM

Quốc tế

🇺🇸 Chứng khoán Mỹ nối dài đà giảm điểm phiên giao dịch ngày 4/8 khi Phố Wall đánh giá thận trọng kết quả lợi nhuận mới nhất của các doanh nghiệp và nỗ lực thoát khỏi áp lực từ sự gia tăng lợi suất trái phiếu. Chỉ số Dow Jones giảm 150,27 điểm(-0,43%), chỉ số NASDAQ giảm 50,48 điểm (-0,36%) và chỉ số S&P 500 giảm 23,86 điểm(-0,53%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều ghi nhận xu hướng giảm điểm cùng xu hướng chung của thị trường.

🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 04/08. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 35,21 điểm (+0,47%), CAC 40 (Pháp) tăng 58,48 điểm (+0,37%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch.

🇯🇵 Giá dầu WTI, dầu Brent lần lượt tăng 1,56% và 1,29% trong phiên giao dịch ngày 04/08. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như thịt lợn, vàng, bạc tăng điểm.

🇻🇳 Ngân hàng Trung ương Hàn Quốc(BoK) cho biết dự trữ ngoại tệ của nước này đạt 421,80 tỷ USD tính đến cuối tháng 7/2023, tăng 350 triệu USD so với tháng trước đó.

🇹🇼 Ngân hàng Trung ương Thái Lan (BoT) đã tăng lãi suất cơ bản thêm 0.25 điểm lên mức 2.25% mức cao nhất trong 9 năm qua, trong bối cảnh có lo ngại về việc lạm phát có thể gia tăng và bất ổn chính trị.

Trong nước

🇻🇳 Vnindex có phiên giao dịch tích cực trong phiên giao dịch ngày 04/08, lực mua cùng tâm lý tốt đã giúp chỉ số Vnindex đi lên trong suốt cả phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 15,03 điểm, đóng cửa tại 1.225,98 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1.126 triệu đơn vị, tương ứng 23.094 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã cổ phiếu tăng giá với 343 cổ phiếu tăng giá, 127 cổ phiếu giảm giá và 54 cổ phiếu đứng giá.

🇻🇳 Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như ngành Tài chính, Dầu khí. Trong đó, nhiều cổ phiếu ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như TCH, VND, PVS.

🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị hơn 179,31 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu MSN, VIC, GMD. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng với 920,01 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu GMD, VPB, SSB.

🇻🇳 Bộ Công Thương cho biết, 7 tháng qua, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 194,73 tỷ USD, giảm 10,6% so với cùng kỳ năm trước.

🇻🇳 Theo Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Đào Minh Tú cho biết hiện có 26 dự án tham gia gói 120.000 tỷ đồng với nhu cầu vay vốn khoảng 12,8 nghìn tỷ đồng.

Doanh nghiệp

-  VND: vừa công bố nghị quyết HĐQT về việc triển khai thực hiện việc chào bán cổ phiếu ra công chúng cho cổ đông hiện hữu và phát hành cổ phiếu để trả cổ tức.
-  TIN: lỗ ròng gần 30 tỷ đồng trong quý 2/2023. Tỷ lệ nợ xấu tăng từ 11.88% đầu năm lên 20.17%.
-  SDA: thông qua nghị quyết chuyển nhượng toàn bộ cổ phần nắm giữ tại CTCP Khoáng sản SIMCO – FANSIPAN.
-  CTG: Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam niêm yết lãi suất tháng 8/2023 ở mức 6,3%/năm.
-  HHV: báo lãi ròng quý 2 cao kỷ lục với gần 95 tỷ đồng, tăng 18% với so với cùng kỳ. Đây cũng là quý có lãi ròng cao kỷ lục của Giao thông Đèo Cả từ trước đến nay.
-  TKV: đã sản xuất gần 3 triệu tấn than nguyên khai, đạt hơn 90% kế hoạch tháng. Lũy kế 7 tháng, sản lượng sản xuất than nguyên khai đạt hơn 22.8 triệu tấn, thực hiện hơn 58% kế hoạch năm.
-  KDC: dự kiến tung ra thị trường 450 tấn bánh, tăng 50% sản lượng so với cùng kỳ, đồng thời đầu tư thêm dây chuyền sản xuất bánh trung thu theo công nghệ Nhật.
-  VIC: thông báo sắp phát hành 5 lô trái phiếu ra công chúng với tổng trị giá 10,000 tỷ đồng.
-  ORS: CTCP Chứng khoán Tiên Phong có kế hoạch phát hành thêm 100 triệu cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu.
-  PET: CTCP Dịch vụ Tổng hợp Dầu khí – Petrosetco thông qua kế hoạch trả cổ tức bằng cổ phiếu năm 2022 với tỷ lệ 8%.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	04/08/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.225,98	1,24%	1,52%	7,72%	21,73%
HNX30 INDEX	489,44	2,02%	3,59%	12,64%	47,83%
VN30 INDEX	1.231,42	1,70%	1,56%	9,03%	22,51%
S&P 500	4.478,03	-0,53%	-2,27%	1,80%	16,63%
Dow Jones	35.065,62	-0,43%	-1,11%	3,94%	5,79%
Nasdaq	13.909,24	-0,36%	-2,85%	1,82%	32,89%
Shanghai Composite	3.288,08	0,23%	0,37%	2,86%	6,44%
Nikkei 225	31.916,65	-0,86%	-3,79%	-1,46%	22,31%
Thailand SET	1.530,46	0,09%	0,39%	2,68%	-8,28%
Malaysia	1.445,21	0,23%	-0,35%	4,90%	-3,36%
Philippine	6.450,84	-1,91%	-2,63%	1,13%	-1,76%
Indonesia JCI	6.852,84	-0,66%	-0,69%	2,03%	0,03%
FTSE 100	7.564,37	0,47%	-1,69%	4,24%	1,51%
DAX	15.951,86	0,37%	-3,14%	2,23%	14,57%
CAC 40	7.315,07	0,75%	-2,16%	2,86%	13,00%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	0,67	4,75	4,21
Fubon FTSE Vietnam ETF	-1,73	-6,28	-13,29	57,42	338,78	777,97
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	53,89	10,18	90,03	-20,79
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-5,14
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,1	-2,1	-2,1
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,88	0,41	0,94	-7,52
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-5,14
Asian Growth CUBS ETF	0	0	0	0	0,22	12,97
DCVFMVN30 ETF Fund	0	3,56	4,46	-5,81	12,67	-93,45
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43
KIM Growth VN30 ETF	0	1,66	10,5	5,27	14,32	22,32
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0,94	3,02	8,28	8,28	8,28
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,18	0,92	0,92	0,98
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	-0,46	-3,99	-1,86
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-0,79	-2,74	-2,75	25,93	71,22
DCVFMVN Diamond ETF	0	-0,56	-2,91	4,61	82,46	485,52
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	1,54	2,36	1,22	7,44
VanEck Vietnam ETF	0	3,65	16,23	92,49	213,71	208,39

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DC4	10.70	207.000	7,00%
EVF	10.70	3.579.800	7,00%
HQC	4.90	45.084.500	6,99%
MHC	8.29	260.700	6,97%
SMA	8.94	2.600	6,94%
HTN	19.30	2.496.700	6,93%
TN1	16.25	18.200	6,91%
HSL	6.52	267.600	6,89%
PIT	6.06	47.000	6,88%
TNC	62.20	600	6,87%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SSC	30.80	200	-6,67%
SSB	29.00	5.277.700	-4,13%
CVT	34.70	100	-3,07%
ADG	32.15	300	-2,87%
DAT	10.80	5.800	-2,70%
PJT	10.80	11.600	-2,70%
NHT	12.30	16.900	-2,38%
NAV	15.20	7.000	-2,25%
FMC	46.50	50.800	-2,11%
PGI	26.40	1.800	-2,04%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SDN	47.500	800	9,95%
SPC	16.700	1.000	9,87%
MCF	11.400	58.024	9,62%
NTH	57.600	3.500	9,51%
VTC	12.900	3.150	9,32%
THB	9.400	200	9,30%
VE3	10.600	3.400	9,28%
HOM	5.900	460.781	9,26%
VC9	7.300	253.200	8,96%
V21	6.300	172.601	8,62%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PHN	38.800	4.400	-9,98%
VE4	162.900	8.200	-9,95%
NHC	27.900	400	-9,71%
TTC	11.600	200	-9,38%
VHL	14.700	6.000	-8,70%
VTH	7.700	1.902	-8,33%
L43	3.400	500	-8,11%
BXH	12.500	1.100	-8,09%
BKC	8.100	2.491	-7,95%
L62	3.600	701	-7,69%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	GMD	144.435	KDC	161.522
2	MSN	93.506	HDG	49.102
3	VIC	48.325	KDH	34.397
4	DCM	34.042	CTD	32.549
5	VNM	19.816	VCB	23.438
6	DIG	19.785	PLX	15.819
7	NVL	19.282	MWG	15.772
8	VHM	19.078	EIB	15.215
9	NLG	13.350	PVT	14.333
10	STB	13.341	SAB	12.204

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	6.080	BCC	3.502
2	CEO	2.793	NVB	1.217
3	IDC	1.261	MBG	890
4	SHS	802	TIG	876
5	PVI	513	PVC	630
6	VNR	392	BVS	612
7	HUT	247	API	361
8	PHN	155	KSD	242
9	TVC	99	PVS	153
10	PPP	73	IDJ	124

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	04/08/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	82,82	1,56%	1,54%	12,46%	3,49%
Oil Brent	USD/bbl.	86,24	1,29%	1,10%	10,23%	0,69%
Thép thanh	CNY/MT	3.752,00	-0,21%	-3,25%	-0,13%	-8,48%
Nhôm	USD/MT	2.190,25	0,10%	-0,33%	2,70%	-6,78%
Đồng	USd/lb.	386,75	-0,82%	-3,73%	2,02%	1,14%
Than	USD/MT	137,00	0,11%	1,90%	-4,30%	-66,10%
Đường	USd/lb.	23,69	-1,37%	-0,96%	1,59%	32,94%
Ngô	USd/bu.	484,25	0,73%	-4,22%	-13,87%	-28,85%
Gas	USD/MMBtu	2,58	0,47%	-1,48%	0,50%	-42,01%
Sữa	USD/cwt	17,20	0,64%	24,55%	21,55%	-15,97%
Vàng	USD/t oz.	1.976,10	0,37%	-1,47%	0,43%	3,86%
Bạc	USD/t oz.	23,72	0,08%	-4,99%	1,87%	-3,51%
Lúa Mỳ	USd/bu.	633,00	0,96%	-3,30%	-0,89%	-20,48%
Thịt lợn	USd/lb.	101,03	0,02%	-2,11%	3,27%	15,19%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	4.031,00	0,57%	-0,76%	3,47%	-2,80%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!